Procedimento de Dispensa de
Pequeno Valor - DFD
n°. 19/2025

Data de abertura/publicagdo: 26 de agosto de 2025.
Data prevista p/ contratacdo: 26 de agosto de 2025.
Referente ao Memorando Interno no. 71/2025.

Objeto: aquisicdo de 04 (quatro) passagens aéreas
(ida e volta) saindo de Foz com destino a Brasilia/DF,
para os dias 24 e 28 de novembro de 2025.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parand



Camara Municipal de

www.missal.pr.leg.br

Memorando Interno n® 071/2025 — CAMARA MUNICIPAL
Missal — PR, 18 de agosto de 2025.

De : Jessica Francener Longo - Diretora Geral
Para: Elias Xavier De Andrade

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, solicitar a contratacao do
seguinte objeto: fornecimento de 04 (quatro) passagens aéreas para vereadores da Camara
Municipal de Missal, os Senhores MAICO LUZZI, JAIR LORENO BOGLER, ELIAS XAVIER DE
ANDRADE E TARCISIO MASCARELLO, com data de ida, dia 24 de novembro e volta 28 de
novembro de 2025 a Cidade de Brasilia.

Os nobres Edis estardo participando do curso presencial, promovido pelo ICAP -
INSTITUTO DE CAPACITAGAO E PESQUISA, conforme documento em anexo.

Nesta data, consta o recebimento da formalizagdo de demanda, acompanhada da
respectiva justificativa. Diante disso, providenciarei o encaminhamento para a pesquisa de
pregos, na qualidade de Agente de Contratacdo, conforme designacdo estabelecida na Portaria
n° 026/2025.

Sendo o exposto para 0 momento, reiteramos votos de consideragao e apreco.

Aijenciosamente,

Jes_sft%%ﬁcener Longo

/Diretora Geral

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n? 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parand



Formalizagdo de Demanda

A Senhora,
Jessica Francener Longo

Diretora Geral
Prezado Senhor,

Do Objeto

Venho, por meio deste documento de formalizacio de demanda, requerer a autorizacdo
para aquisicdo de passagem aérea (ida e volta) com destino a Brasilia/DF, para fins de
participagdo no curso de capacitagdo promovido pela ICAP — Instituto de Capacitacao e
Pesquisa, inscrito no CNPJ sob n° 04.727.713/0001-02.

O referido curso ocorrerd no periodo de 25 a 28 de novembro de 2025, conforme
consta no material de divulgagdo anexo.

Do Fundamento

Considerando a longa distancia até o destino, entende-se que o meio de transporte mais
adequado € o aéreo. Ressalta-se que a viagem possui carater oficial, estando vinculada a
participacdo dos parlamentares em curso de capacitacao, além de oportunizar o atendimento de
demandas do Municipio, por meio da busca por solugdes, encaminhamento de reivindicacdes e
captacao de recursos junto a parlamentares e orgdos Federais.

O evento tem como objetivo reunir e conduzir a Mesa Diretiva da Camara de Vereadores
de Missal até Brasilia/DF, viabilizando o deslocamento dos parlamentares para a participacdo nas
atividades institucionais previstas.

Pedido

Ante a todo o exposto, venho por meio deste requerer a autorizagao para abertura de
procedimento de contratacao.

Municipio de Missal, Estado dg Parana, 18 de agosto de 2025.

- =3 :
Elias Xavier de Andrade

Vereador - Presidente da Camara Municipal de Missal



Formalizacao de Demanda

A Senhora,
Jessica Francener Longo
Diretora Geral

Prezado Senhor,

Do Objeto

Venho, por meio deste documento de formalizacio de demanda, requerer a autorizacao
para aquisicdo de passagem aérea (ida e volta) com destino a Brasilia/DF, para fins de
participagdo no curso de capacitagdo promovido pela ICAP — Instituto de Capacitagao e
Pesquisa, inscrito no CNPJ sob n° 04.727.713/0001-02.

O referido curso ocorrera no periodo de 25 a 28 de novembro de 2025, conforme
consta no material de divulgacao anexo.

Do Fundamento

Considerando a longa distancia até o destino, entende-se que o meio de transporte mais
adequado € o aéreo. Ressalta-se que a viagem possui carater oficial, estando vinculada a
participacdo dos parlamentares em curso de capacitagdo, além de oportunizar o atendimento de
demandas do Municipio, por meio da busca por solugbes, encaminhamento de reivindicagdes e
captagao de recursos junto a parlamentares e orgaos Federais.

O evento tem como objetivo reunir e conduzir a Mesa Diretiva da Camara de Vereadores
de Missal até Brasilia/DF, viabilizando o deslocamento dos parlamentares para a participacao nas
atividades institucionais previstas.

Pedido

Ante a todo o exposto, venho por meio deste requerer a autorizagao para abertura de

procedimento de contratagdo.

Municipio de Missal, Estado do Paran4, 18 de agosto de 2025.

|

Tarcisio Mascarello

Vereador — Segundo Secretario da Camara Municipal de Missal



Formalizacao de Demanda

A Senhora,
Jessica Francener Longo

Diretora Geral
Prezado Senhor,

Do Objeto

Venho, por meio deste documento de formalizacdo de demanda, requerer a autorizacao
para aquisicdo de passagem aérea (ida e volta) com destino a Brasilia/DF, para fins de
participagdo no curso de capacitagdo promovido pela ICAP — Instituto de Capacitacao e
Pesquisa, inscrito no CNPJ sob n° 04.727.713/0001-02.

O referido curso ocorrera no periodo de 25 a 28 de novembro de 2025, conforme
consta no material de divulgacdo anexo.

Do Fundamento

Considerando a longa distancia até o destino, entende-se que o meio de transporte mais
adequado € o aéreo. Ressalta-se que a viagem possui carater oficial, estando vinculada a
participagdo dos parlamentares em curso de capacitacio, além de oportunizar o atendimento de
demandas do Municipio, por meio da busca por solugdes, encaminhamento de reivindicacOes e
captacdo de recursos junto a parlamentares e orgaos Federais.

O evento tem como objetivo reunir e conduzir a Mesa Diretiva da Camara de Vereadores
de Missal ate Brasilia/DF, viabilizando o deslocamento dos parlamentares para a participagao nas
atividades institucionais previstas.

Pedido

Ante a todo o exposto, venho por meio deste requerer a autorizagao para abertura de

procedimento de contratagdo.

Municipio de Missal, Es nd, 18 de agosto de 2025.

Jaj¥ Loreno Bogler

Vereador - Vice Presiflente da Camara Municipal de Missal



Formalizacdao de Demanda

A Senhora,
Jessica Francener Longo

Diretora Geral
Prezado Senhor,

Do Objeto

Venho, por meio deste documento de formalizacdo de demanda, requerer a autorizacao
para aquisicéo de passagem aérea (ida e volta) com destino a Brasilia/DF, para fins de
participagéo no curso de capacitacdo promovido pela ICAP — Instituto de Capacitacdo e
Pesquisa, inscrito no CNPJ sob n© 04.727.713/0001-02.

O referido curso ocorrera no periodo de 25 a 28 de novembro de 2025, conforme
consta no material de divulgacdo anexo.

Do Fundamento

Considerando a longa distancia até o destino, entende-se que o meio de transporte mais
adequado € o aéreo. Ressalta-se que a viagem possui cardter oficial, estando vinculada 3
participacao dos parlamentares em curso de capacitacao, além de oportunizar o atendimento de
demandas do Municipio, por meio da busca por solugbes, encaminhamento de reivindicacoes e
captagao de recursos junto a parlamentares e orgaos Federais.

O evento tem como objetivo reunir e conduzir a Mesa Diretiva da Camara de Vereadores
de Missal até Brasilia/DF, viabilizando o deslocamento dos parlamentares para a participagdo nas
atividades institucionais previstas.

Pedido

Ante a todo o exposto, venho por meio deste requerer a autorizacio para abertura de

procedimento de contratacéo.

Municipio de Missal, Estado do Parand, 18 de agosto de 2025.

W ‘iﬁ%‘?co(mf,zi

Vereador ~ Primeiro Secretério da CAmara Municipal de Missal



25 a 28 de novembro de 2025

EM BREVE MAIS INFORMACOES

Com visita técnica no Congresso Nacional

Realizacao: I,C,A,P

e INETITUTO BE CAPACITAGAD & PESQUINA




Reserva Aérea - Plano de Viagem

_ UsLidrio: THIAGO FELIPE GLESSE
E-mail; thiago _glesse@hotmail.com

Telefone: +55 45 32441732
Reserva
Localizador Prazo TN Status Sistema Criagdo  Contatos
+55 45
32441732
+55 45
32441732
+55 45
LAS579835]zGL 19 AGO 23:59 (E, Sauth America Reseivads 19 AGO 988201719 VIAJETUR
KYFHAD Standard Time) e 16:59 +55 45 - PR
988201719
+55 45
988201719
+55 45
988201719
Passageiros
Too | Sobmters T Nome sexo _ Nescimento  Fdelidade Status
Adulto  XAVIER DE ANDRADE ELIAS Masculing 20/09/76 Reservado
Adulto  LORENO BOGLER JAIR Masculino 10/01/73 Reservado
Adulto  LUZZ| MAICO Masculino 01/07/83 Reservado
Adulto MASCARELLO TARCISIO Masculino 27/08/85 Reservado
Voos
_ Ca Oigem/Destine o B e _ LocCia
a2 Familia; —
IGU - Foz do lquagy BSB - Braslia Avido: 320
PLATAM 28 Nov 2025 17,18 24 Nov 2025 19:15 LAuet 0 N @ Bas KRB0

08 Tar NJKXON1

@ Mbchia ou boisa & Bagagemde mao B Bagagemdespachada @ Contém ¢ Naocontem - hfo. ndisponivel

Assentos

e T Pasgemia e | LA361IGUBSB 24Nov e
e KNbﬁADEfELEAS i PESN FE N e L S
LORENO BOGL ER/JAIR ---
Luzziimaico -
MASCARELLO/TARCISIO -
Servigos Auxiliares
L T TS Lostiuesezae,
XAVIER DE ANDRADE/EL |AS
LORENO BOGLER/JAIR ---
LUZZIIMAICO et
MASCARELLO/TARCISIO -
Valores
Passageiro Tarifa Tx Emb, Taxa DU Totai
.A.lEJT-mJ(A"WERDEANDRADE’ELIA_S Sl g A R”g”? i “Rsé;.u; R Rs'_:;s,;s ______ '_-mrus.rs' SN
ADT - LORENO BOGLER/JAIR RSSI887  Rs47.02 R$S989  R70se
ADT - LUZZI'MAICO RS 598,87 Rs4?.'nz R$ 59,89 R$ 705,78 _
ADT - MASCARELLO/TARGISIO RS58887 Rs47.02 RS59.85  Rs70s7s

RS230548  retoson RE2086  mezssnis



Reserva Aérea - Plano de Viagem

_ Usudrio: THAGO FELIPE GLESSE
E-rrail: thiago _glesse@hotmail.com

Telefone: +55 45 32441732

Reserva
o N N R T Sistema Criagio  Contatos
+565 45
32441732
+55 45
32441732
+55 45
20 AGO 17:48 (E. South America 19 AGO 988201719 VIAJETUR
OHPLWE Slardary Time) Reservado 17:46  +55 45 - PR
988201719
+55 45
8988201719
+55 45
988201719
Passageiros
To _Sobrenome Nome  Sew MNescimento _Fidelidade  Status
Adulto  MASCARELLO TARCISIO Masculine 27/08/65 Reservado
(Adulto LORENO BOGLER JAIR Masculino 10/01/73 Reservado
Adulte  XAVIER DE ANDRADE ELIAS Masculine 20/09/786 Reservado
Adulto  LUzZ| MAICO Masculino 01/07/83 Reservado
Voos
N o lacca
e Familia; Azul
BSB - Braslia VCP - CAMPINAS i
ABIY 28 Nov 2025 13:08 28 Nov 2025 14:45 ADBar 6 U g 2% Lescxmee DHLWF
P :
VCP - CAMPINAS 16U Féz 6 kg “ Familia; Azl
Ands 28 Nov 2025 17:30 / Dumagio ; AD48s4 0 U & Base DHILWF
da Conexfo: 02:45 28 Nov 2025 19:05 & Tar u28Cxmec

& Mochiaoubolsa Bagagemde o Bagagemdespachada @ Contem - NBocontém +  nfo. hdisponivel

Assentos

i Lo imrnens T .

"MA'éCA_ﬁ'ELT_o;TARCJSi'O o i D i ]

LORENO BOGLER/JAIR .- ---

XAVIER DE ANDRADE/EL|AS

LUzzi/MAIco

Servigos Auxiliares

D Passageiro AR,  AD4864 VCP IGU Z8Nov

m"séAﬁEL'LbﬁhﬁcréTo o st A — RV st

LORENO BOGLER/JAIR

XAVIER DE ANDRADE/EL |AS

LUZZI/MAICO

Valores

Passageiro Tarifa Tx Emb. Taxa DU Total

ADT - MASCARELLO/TARGISIO R  RsaTtas RSS287  Rsarts  messiae

ADT - LORENO BOGLER/JAIR RS 47148 R$ 32,87 RS 47,15 RS 551,50

ADT - XAVIER DE ANDRADE/ELIAS RS 471,48 R$3287  Rsaris R$ 55150

ADT - LUZZIMAICO R.$_4;1,48. . R$ 32,87 R$ 4;.15 R$ 551,50 ]
RS 188592  Re1a1ds R$18880  R$220800



DIVINO MUNDO

AGENCIA DE VIAGENS

Or¢amento passagem aérea c3ara Municial de Missal
CNPJ: | _ -

Passagem aérea para quatro (4) pessoas saindo de Foz do Iguacu destino
Brasilia, ida dia 24 de novembro de 2025 e voltando dia 28 de novembro de
2025. Passagem com mala de mao incluida e item pessoal, sem marcacdo de
assento.

IDA:

Seg.. 24 Nov. Seq.. 24 Nov

17:15 19:15

2h

Foz do lguacu Brasilia

@- Duracao total 2h



VOLTA:

=
Sex. 28 Nov Sex.. 28 Nov
1h 45m
Brasilia Econémica Sao Paul
®- Espera de 3h em Sao Paulo (Troca de aviao)
=

Sox.. 28 Nov Sex.. 28 Nov
17:05 ( 18:50
1h 45m
Sao Paulo Economica Foz do lguacu

®- Duracao total 6h 30m



Politica de alteracoes e cancelamentos para: Foz do Iguacu - Brasilia

Alteracoes

+ Permite (com custo)

Cancelamento

X Nao reembolsavel *

"Caso o cancelamento seja solicitado 24h apos a realizacao da compra e ao menos 7 dias antes da data do embarque,
o reembolso sera integral conforme Resolugoes da ANAC

Alteracao de data ou itinerario

O que acontecera se eu quiser mudar a passagem antes da viagem e o voo ainda nao tiver

saido?
A companhia acrea te cobrara RS 450 coma multa pela alteracao. E importante destacar que se passagem nova for
mais cara que a original. deve-se somar a diferenca tarifaria entre ambas.

O que acontecera se eu quiser alterar algum dos trechos do voo e ja tiver pegado o primeiro
aviao?

A companhia acrea te cobrara RS 450 como multa pela alteracao, £ importante destacar que sc A passagem nova for
mais cara que a onginal. deve-se somar a diferenca tarifaria entre ambas

O que acontecera se eu quiser mudar a passagem e nao tiver me apresentado no aeroporto?
A companhia aerea te cobrara RS 450 como multa pela alteracao e RS 1341,99 por nao apresentar-se. E importante
destacar gue se a nova passagem ¢ mais cara que a original, deve-se somar a diferenca tarifaria entre ambas. Além
disso, se sua viagem incluir mais de um trecho. a companhia aérea podera cancelar os trechos seguintes

Cancelamento

Cancelamento

O que acontecera se eu quiser cancelar a passagem antes da viagem e o voo ainda nao tiver

saido?
A passagem nao e reembolsaval,

O que acontecera se eu quiser cancelar algum dos trechos do voo e ja tiver pegado o primeiro

aviao?
A passagem nao ¢ reembolsavel.

O que acontecera se eu quiser cancelar a passagem e nao tiver me apresentado no aeroporto?
A passagem nao ¢ reembolsavel,

Os custos informados se aplicam a cada passageiro adulto e estao convertidos a moeda local sequndo o cambio do
dia. Qs valores devem ser pagos @ vista. As alteragoes ¢ os cancelamentos, em caso de ser permitdos, pedem ser
realizados ate 24 horas antes do embarque e durante um ano a partir da data da compra As taxas de servico a
companhia cobrados na reserva original nao serao reembolsados



E se eu quiser fazer uma alteracao ou cancelamento ou se eu tiver uma
reprogramacao de voos combinados ou passagens diferentes?

Em voos combinadas ou em reservas que incluam bilhetes diferentes, coma as politicas de alteracao e cancelamento
sao diferentes para cada bilhete, devem ser administrados separadamente, uma vez que os bilhetes sao emitidos de
forma independente. Considere o tempo de conexao entre essas passagens, para evitar perder algum dos voos.
Lembre-se de que nem as companhias aereas, nem a companhia poderao assumir 0s custos associados a
remarcacoes, alteracoes ou cancelamentos que ocorram em caso de perda de um dos voos ou que a alteracao de um
dos bilhetes afete o status do outro.

Como posso saber se tenho este tipo de voo?

Voce podera saber se escolheu estes bilhetes antes do pagamento, atraves da frase: "Com esta combinacao de voos,
voce viajara com passagens independentes”. Antes de comprar, recomendamaos gue voce reveja a bagagem incluida
em cada passagem, as politicas de alteracao e cancelamento, e o tempo necessario para embarcar em cada voo,

Tenho direito a desisténcia?

Voce deve levar em consideracao que o transporte comercial no Brasil ¢ regido por um conjunto de normas, entre as
quars se encontram a Resolucao 400 da Agencia Nacional da Aviacao Civil e a Resolucao 4282 da Agencia Nacional
de Transportes Terrestres. as Normas Internacionais da IATA (International Air Transport Association) ("Normas
Acronauticas’). Essas normas trazem regramento especifico sobre o Direito de Arrependimento. motivo pelo qual fica a
cargo das companhias acreas estabelecer as condicGes de cancelamento, o que acontece sem a intervencao da a
companhia. A Resolucao 400 da Agéncia Nacional da Aviagao Civil estabelece que voce padera exercer o Direito de
Arrependimento desde que o faga no prazo de 24 (vinte e quatro) horas da realizacao da compra sendo certa fue as
companhias aéreas podem determinar em suas condigoes de cancelamento que esta regra somente se aplica para
compras feitas com antecedencla igual ou superior a 07 (sete) dias em relacao a data do embarque Por isso, consulte

N Importante
Tenha em mente que nao é possivel garantir a disponibilidade ou a tarifa até que o

pagamento seja confirmado. Lembre-se de que o preco final pode variar com base no
método de pagamento selecionado no momento da conclusao da compra.

VALOR TOTAL PARA QUATRO PESSOAS: RS 6.006,00

[ (45) 988229370

atendimento@dlyinpmundoviagens,cam

@divinemundoviagens

CNP1: 56.705.497/0001-06




COTACAO AEREO BSB

De  <VendasZ@globalviagem.com.br>

Para
Data 2025-08-2110:45

Bom dia, tudo bem?

Segue cotagdo pra 04 pessoas IGU/BSE/IGU
Bagagem de 10 kg +1 mochila por pessoa.

SEGUE OPCOES PRA IDA 24/11/2025
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SEGUE OPCOES PRA VOLTA 28/11/2025
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*valores sujeito a alteracao e disponibilidade, somente a reserva garante a tarifa.

GLP8AL

VIAGENS & TURISMO

Nao contem virus www.avast.com

Marl Zampien) Mendes
Consultoria am viagens
Global Viagens e Tunsmao Ltda
fua Paraguai, 1540 — Centro
85720-041 Medianeira/PR
Fone 45 3264 3252

o mail: »
httpa: /i

whviagem cofm b visite nosso site:

ww. globabdagen setur o com.be

+

@ 53N



cotagao aéreo

B

De Luana Cristina Dos Santos <luanasantos.3450@cve.com.br>
Para contato@camaramissal.pr.gov.br <contato@camaramissal.pr.gov.br>
Data 202508-191522
Lo
cvo
dados da busca ordene por companhias
adultos: criangas bebé cabine calor v '+ PASS Boan Heo
4aw awv 1% todas DL‘CEE'.\‘V hlunuem o-LlYIM
: oo
arigarm destinals) data todas opghes - .
=] 5] 2471172025 > e X st voos diretos
ZE/LL2025 > M X tipo da busca
s e Volea W voos ragulares
=l voos exclusivos
sua excalha
PLATAM - LA 0461 * 24/11/ - 1711852 - 1215 For Do lguscy - Cataratas  Brasilia - Prasidents Juscel... 0 320 RT e R$ z823,16Q,
Azl ¥ L AD 4337 2811 13:06 28711, 14145 Brasllia - Prasidante Jiscel.., Camplhas - Viracopos o 295 RY ,
Azd ¥ woAD-4B6d Z8/11/2025 - 17:30-28/11, - 19:05 Campinas - Viracopos Foz Do lguacu - Cataratas 0 120 RT - R% ?‘).'I,IMO\

RS 5044200,




Boa tarde
Segue o orgamento de passagem aerea solicitado

IDA DIA 24-11-2025

PLATAM La 2481 * 247112029 - 17115 241172025 - 19:185 Foz Do Jguagy - Cataratas Brarihia - Presidente Juscel

(sem mala despachada, somente com bagagem de mao ate 10 kilos)

VOLTA DIA 28-11-2025

Azl v Al 4397 28711/2025 - 13009 28/117202S - 14:45 Brasilia - Presidente Juscel Carmnping Virucopos
Azrd alv 4864 2871172029 - 17:530 28711720325 - 13105 Carnpinaz - Viracopos Faz Do lguagu - Catarata
(sem mala despachada, somente com bagagem de mao ate 10 kilos
i Y "
N

VALOR FOTAL DA PASSAGEM AEREA IDA E VOLTA R$1.573,75 X r‘\ &. ey 5, Q0
OBSERVACAQ: valtfes sujeitos a alteragdo e disponibilidade
Cotf:at;ﬁo realizada as\08:57 do dia 20 de Agosto de 2025.
[ _—
ik [ /
LCIR CIVA
AV . grasilia, 14
p P
Fone: (45) 3264-1819
Fone/WhatsApp (45) 3264-3450
CEP: 85884-000 - Medianeira/PR
Site: www,costagesteturismo.com.br Hd 32 anos cam vacé!

— Centro

ESTE



Re: Cotagao de passagens aéreas

De Catia Luiza Zanotelli <catia@catiaturismo.page>
Para <contato@camaramissal.pr.gov.br>
Data 2025-08-2011:36

Bom dia !

Segue cotacado solicitagao :

Foz do Iguagu x Brasilia x Foz do Iguagu
Taxas de embarque

Bagagem de mao

IDA 24/11/2025 E VOLTA 28/11/2025

Total para 4 adultos nos voos abaixo!

OPGAD 01 VOANDO LATAM R 582132

e S T
PLaTAM 3481 24 Nov 17:15h 24 Nov 12:5h IGU - Foz do iguagu BSE - Brasilia
_’ LATAM 3264 2B Nov 12:20h 28 Nov 14:05h BSB - Brasilia GRU - Guarulhos
PLaTAM 3204 28 Nov 17.05h 28 Nov 18:50h GRU - Guarulhos IGU - Foz do Iguagu
OPGAO 2 VOANDO LATAM RS rs 562132
Cia Voo Saida Chegada Origem Destino
P LATAM 3461 24 Nav 1715h 24 Nov 19:15h IGU - Foz do Iguacu BSB - Brasilia
FLaTam 3021 28 Nov 19:00h 28 Nov 20:55h BSE - Brosilio CGH - Sao Paulo
PLATAM 3220 28 Nov 21:50h 28 Nov 23:35h CGH - Soo Poulo IGU - Foz do Iguagu

OPGAO 3 VOANDO GOL rs 9.522 48

GDOL 1
GOL 1448
GOL 2097
GOL n72

24 Nov I1:30h
24 Nov 1715h

28 Nov 14:30h
28 Nov 168:55h

24 Nov 13:10h
24 Nov 19:05h

28 Now 18:15h
28 Nov 1B:45h

16U - Foz do lguacu
GRU - Guarulhos

BSE - Brosilia
GRU - Guarulhos

Nada reservado, apenas cotado, podendo alterar valor e/ou disponibilidade a qualquer momento.
Fico & dispor caso tenha qualguer duvida.

Atte,

GRU - Guaruihos
BSH - Brasilia

GRU - Guarulhos
IGU - Foz do Iguacu

Em ter,; 19 de ago. de 2025 as 15:47, Catia Turismo <atendimentocatiaturismo@gmall com=> escreveu:

—— Forwarded message
De: Camara Municipal de Missal <c:
Date: ter., 19 de ago. de 2025 13:42
Subject: Cotagao de passagens agreas

To: Atendimentecatiaturismo <alendimentocatialurismo(@gmail. com>

(@camararmissal pr.gov.br>

Boa tarde, tudo bem?
Sou Jessica, diretora da camara de vereadores de Missal




Gostaria da cotaggo de aereo de FOZ A BRASILIA
IDA 24/11/2025 E VOLTA 28/11/2025, preferencialemrite nos horarios apds o

almogo.




25/08/2025, 17:21 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | {3/c3) s
33.021.785/0001-3 13/03/201
e CADASTRAL it

NOME EMPRESARIAL
VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA

PORTE

TTTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ME

A ded

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERQ COMPLEMENTO

R MAL CASTELO BRANCO 597 SALA 3

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.890-000 CENTRO MISSAL PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VIAJETUR10@GMAIL.COM (45) 8820-1 719/ (45) 3244-1 732

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

ek

ATIVA 13/03/2019

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL l
==

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ke

SITUAGAD ESPECIAL

Rt iia st

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/08/2025 as 14:25:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA
CNPJ: 33.021.785/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br>ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:01:04 do dia 23/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/11/2025.

Cadigo de controle da certidao: 180E.C801.1FDF.51ED

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.021.785/0001-38

Certiddo n®: 49313629/2025

Expedicdo: 25/08/2025, as 14:27:12

Validade: 21/02/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n°® 33.021.785/0001-38, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leils ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddoc condiciona-se a4 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessidrios & identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposigaoc legal, contiver forcga executiva.



25/08/2025, 17:24 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  33.021.785/0001-38

Razao CLECI PAULI GLESSE 85934640925
Social:
Endereco:  RUA MARECHAL CASTELO BRANCO 597 SALA 03 / CENTRO / MISSAL / PR
/ 85890-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/08/2025 a 06/09/2025

Certificagdo Numero: 2025080815415318820975
Informacdo obtida em 25/08/2025 14:28:01

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
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Municipio de Missal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E ARRECADACAO

NEGATIVA

. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE
15/09/2025, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA
DEVE A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

Missal, 17 de Junho de 2025 10:04:42

CODIGO DE AUTENTICACAO:

NEGATIVA N°: 2057/2025 AHHJUUFFH5J2XTH92B7

FINALIDADE: VERIFICACAO

RAZAO SOCIAL: VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA

CONTADOR: DENISE MARIA KREUTZ

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA
114557 33.021.785/0001-38 537

ENDERECO
RUA MAL CASTELO BRANCO, 597 - CENTRO - SALA 3 Missal - PR CEP: 85890000

CNAE / ATIVIDADES

Agéncias de viagens, Servigos de reservas e outros servigos de turismo nédo especificados anteriormente

Emitido por: << Equiplano Pablico Web >=

Pagina | de |



www.missal.pr.leg.br

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD
DISPENSA DE PEQUENO VALOR — COMPRA DIRETA

Memorando Interno n° 071/2025

1. REQUISITANTE

Unidade: Administracdo

Responsavel pela formalizagdo da demanda: Jessica Francener Longo — Diretora Geral
E-mail: contato@camaramissal.pr.gov.br

Telefone: (45) 3244-1183

2. IDENTIFICACAO DA DEMANDA

2.1. OBJETO: O presente documento tem por finalidade formalizar o pedido de autorizagdo para a
aquisicdo de passagens aéreas com destino a Brasilia/DF, para os dias 24 e 28 de novembro de 2025,
aos vereadores MAICO LUZZI, JAIR LORENO BOGLER, ELIAS XAVIER DE ANDRADE E TARCISIO
MASCARELLO, membros da Mesa Diretiva da Cdmara Municipal de Missal.

Data de ida: 24 de novembro de 2025 |

Data de retorno: 28 de novembro de 2025

Origem: Foz do Iguacu/PR

Destino: Brasilia/DF

2.2, JUSTIFICATIVA: A presente solicitagdo tem como objetivo viabilizar o deslocamento dos
referidos parlamentares para participacdo em curso de capacitacdo promovido pelo ICAP — Instituto
de Capacitagdo e Pesquisa, inscrito no CNPJ sob o n? 04.727.713/0001-02, voltado a atividade
legislativa, bem como para a realizagdo de reunidoes com assessores parlamentares e técnicos ligados
a administragao publica.

Considerando a longa distancia até o destino, entende-se que o meio de transporte mais
adequado é o aéreo. Ademais, destaca-se que a aquisi¢do antecipada das passagens aéreas contribui
para a reducdo de custos, tornando o valor mais acessivel e evitando despesas elevadas proximas a
data da viagem, o que ndo se mostra viavel para a administragao publica.

Ressalta-se que a ida a Brasilia possui carater oficial, estando vinculada a participagdo dos
vereadores em atividades institucionais, além de oportunizar o atendimento de demandas do

Municipio, por meio da busca por solugbes, encaminhamento de reivindicacoes e captacido de

recursos junto a parlamentares e orgaos federais.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n? 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané



Camara Municipal de

www.missal.pr.leg.br

O evénto tem como objetivo reunir e conduzir a Mesa Diretiva da Camara de Vereadores de Missal
até a capital federal, viabilizando a participagdo dos parlamentares nas atividades oficiais
programadas.

A participagao no curso em Brasilia visa o aprimoramento dos conhecimentos e competéncias dos
parlamentares, contribuindo para uma atuagdo mais eficaz e alinhada as boas praticas legislativas. As
reuniées com assessores tém por finalidade a troca de experiéncias, esclarecimento de dividas
técnicas e busca por solugbes que possam ser implementadas no ambito da Camara Municipal de
Missal.

Considerando o interesse publico envolvido e a importdncia da constante capacitagdo dos agentes
politicos, bem como a aquisi¢do antecipada das passagens, que as torna mais acessiveis, esta
demanda se mostra necessdria e justificada, estando em conformidade com os principios da

legalidade, eficiéncia e economicidade, além de prevista no planejamento institucional da Casa

Legislativa.

2.3. QUANTITATIVO: O quantitativo foi estabelecido mediante analise do caso concreto para atender

a necessidade, conforme justificado, limitado a parcela realmente necessaria ao atendimento da

presente demanda.

Sendo assim, a presente contratagdo é de suma importancia e sera instruida com base nas

seguintes informacdes:

ITEM DESCRICAO QUANT. | UND | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL
001 Passagem de ida (24/11) 04 Un RS 705,78 RS 2.823,12
002 Passagem de volta (volta 28/11) 04 Un RS 551,50 RS 2.206,00

TOTAL RS 5.029,12

3. OBSERVACOES GERAIS

3.1. A pesquisa de pregos foi realizada entre os dias 18 e 19 de agosto de 2025, pela servidora Jessica
Francener Longo, CPF sob o n?

Considerando a complexidade e peculiaridade do mercado de passagens aéreas, o procedimento
comum de dispensa € inaplicavel, vez que nao conferira resultado prético em efetivar contratagdes,
sendo necessaria a realizacdo de pesquisa de mercado no mesmo dia que consolidar a contratacdo e,
mesmo assim, sujeito a alguma alteragdo de preco no momento da confirmagido da contratagdo das
passagens.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané




Camara Municipal de
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3.2. Foramc

nsultados os seguintes fornecedores:
a) Foi solicitado orcamento de empresas prestadores do servico do objeto solicitado, através de
pesquisa de precos, conforme descrito abaixo;

- CATIA LUIZA ZANOTELLI LTDA — ME, CNPJ: 39.511.475/0001-88, localizada na Rua Duque de Caxias,
1242, Sala 02, Centro, Sdo Miguel do Iguacu/PR.

56.705.497 LILIAN ALINE DA ROSA MOHR, CNPJ: 56.705.497/0001-06, localizada na Rua Henrique
Glesse, 115, Jardim Gramado, Missal/PR.

- MORGAN E CIA LTDA, CNPJ: 72.323.389/0001-17, localizada na Avenida Brasilia 1473 - Centro —
Medianeira/PR.

- VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA, CNPJ: 33.021.785/0001-38, localizada na Rua
Marechal Castelo Branco, 597, sala 03 — Centro — Missal/PR.

- GLOBAL VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 15.253.245/0001-06, localizado na Rua Paraguai, 1540 —
SALA 02 — Medianeira/PR.

- CVC BRASIL OPERADORA E AGENCIA DE VIAGENS S.A., CNPJ: 0.760.260/0001-19, localizada na R
CATEQUESE, 227, ANDAR 11 SALA 111, Jardim SANTO ANDRE, Sdo Paulo/SP.

Todos os documentos pertinentes estdo anexos ao presente DFD.

3.3. Desta feita, a escolha do contratado (VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA, CNPJ:
33.021.785/0001-38, localizada na Rua Marechal Castelo Branco, 597, sala 03 — Centro — Missal/PR),

se deu em razdo da proposta apresentada ser economicamente mais vantajosa e atender a demanda

no prazo estipulado.

4. PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO:

4.1. A previsdo de viagem compreende a ida no dia 24 e volta no dia 28 de Novembro de 2025,
conforme cronograma do curso e agenda oficial. Dessa forma, haja vista a necessidade de estar
fazendo a aquisicdo destes bilhetes com antecedéncia a fim de garantir o planejamento adequado da
viagem e evitar contratempos logisticos.

4.2. As despesas serdo suportadas pela(s) seguinte(s) dotagdo(des) orcamentéria(s):

3.3.90.30.00.00 — Passagens e Despesas com locomogao

Ciente da demanda, RATIFICO os termos deste DFD.

JesSica Francener Longo
Diretora Geral

Missal, 19 de agosto de 2025.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané




MEMORANDO CONTABIL N° 23-2025

Ao Departamento de Licitagoes
Assunto: Apresentacdo do Cnae e dotagao orgamentaria para procedimento
licitatorio para aquisicdo de passagens Aéreas

Prezados,

Solicitamos a gentileza de iniciar os procedimentos necessarios para a aquisigéo de
passagens aéreas destinadas a participagdo dos seguintes parlamentares em curso
de capacitacao que ocorrera em Brasilia/DF, no periodo de 24 até 28 de novembro
de 2025:

» \Vereador — Elias Xavier de Andrade
» \Vereador — Maico Luzzi

» Vereador - Jair Loreno Bogler

« Vereador — Tarcisio Mascarello

O curso tem como objetivo a atualizagao e aprimoramento das atividades
legislativas, sendo de relevante interesse publico.

O CNAE preponderante para este tipo de aquisigéo € o 7911-2/00 - Agéncias de
viagens.

As despesas decorrentes da aquisicao das passagens aéreas e demais custos com
locomogao deverao correr a conta da seguinte dotagéo orgamentaria:
3.3.90.33.00.00 — Passagens e Despesas com Locomogao.

3.3.90.33.01.00 — Passagens para o Pais, no valor de R$ 5.029,12 (cinco mil, vinte e
nove reais e doze centavos).

Recomendacdes:

o Emitir solicitagao formal com detalhamento do produto, local de entrega
e finalidade.

o Observar a regularidade fiscal do fornecedor e sua e sua habilitacao
minima, conforme exigido pelo (DFD) art. 72 da Lei 14.133/2021, inciso
I, combinado com o art. 75, inciso Il, da Lei n°® 14.133/2021.

o Registrar a contratagdo no sistema competente com base nos
principios da publicidade e transparéncia.

s

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané



Camara Municipal de
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Solicitamos a continuidade do procedimento de contratagdo direta, observando-se
as exigéncias legais pertinentes,

Certos de contarmos com a costumeira atengao e presteza, colocamo-nos a
disposicao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Missal, 25 de agosto de 2025

Contadora

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané
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PARECER JURIDICO N° 099/2025

Ao PROCESSO PARAQUISICAO DE PASSAGENS AEREAS

Lei 14,133, de | “de abril de 2021

Senhor Presidente

Trata-se de Procedimento Administrativo com objetivo de aquisicdo de 4 (quatro)
bilhetes de passagem aérea Foz/Brasilia/Foz para deslocamento de vereado res do municipio de
Missal a Capital Nacional para participa¢do em evento de capacitagdo e visita a gabinetes para
encaminhamento de reivindicagdes,

A data de embarque ¢ prevista para o dia 24/*11/2025 e o retorno em 28/11/2025,

O Processo inicia-se com a F ormaliza¢do de Demanda, especificando o objeto e a sua

necessidade e justificativa,

de que para 0 CNAE competente existe dotagéio disponivel, ¢ dispensdvel a licitago,
possibilitando a contratagdo na modalidade Dispensa de Pequeno Valor na forma do Art. 95,
§ 2°, da Lei 14.133, de 1° g abril de 2021, regulamentado pela Portaria da Camara Municipal
de Missal n° 035/2023, de 19 de julho de 2023.

Eo parecer, S.M.J.
Missal PR, em 26 de agosto de 2.025.

P OAB/PR 16.106

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parand
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Autorizacdo de Dispensa de Pequeno Valor — Compra Direta
Procedimento de Dispensa de Pequeno Valor n®. 019/2025.

Autorizacdo com fundamento no Art. 95, § 29, da Lei n° 14.133/2021, e sua
alteracdo pela Decreto n® 12.343/2024, em favor da empresa VIAJETUR - AGENCIA
DE TURISMO MISSAL LTDA, estabelecida na Rua Marechal Castelo Branco, CEP:
85.890-000, cidade de Missal, Estado do Parana, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n® 33.021.785/0001-38, onde objetiva-se, aquisi¢do
de 04 (quatro) passagens aéreas (ida e volta) saindo de Foz com destino a
Brasilia/DF, para os dias 24 e 28 de novembro de 2025. Conforme solicitagao
justificando o referido, orgamento e despachos em anexo. Perfazendo o valor maximo
a ser gasto de R$ 5.029,12 (cinco mil, vinte e nove reais e doze centavos).

Municipio de Missal, Estado do Parana, 26 de agosto de 2025.

Elias Xavier De ﬁ

Presidente

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n? 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané




De acordo com a Lei Municipal n° 1.001 de

&: DIARIO OFICIA

MUNICIPIO DE MISSAL - PR

TERGA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025 T EDICAON°: 3632-ANO: XV | 13 Péaa(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROMOVER O REAJUSTE INFLACIONARIO ACUMULADO NO PERIODO PELO INPC EM 5,13%,

PASSANDO DO VALOR MENSAL DE R$ 4.186,12 (QUATRO MIL CENTO E OITENTA E SEIS REAIS

COM DOZE CENTAVOS) PARA O VALOR ATUALIZADO DE R$ 4.400,86 (QUATRO MIL ,

QUATROCENTOS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) POR MES, E VALOR ANUAL DE R$

52.810,32 (CINQUENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E DEZ REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS),
DATA 19 DE AGOSTO DE 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

AUTORIZACAO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR — COMPRA DIRETA
PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR N°. 019/2025.

Autorizacdo com fundamento no Art. 95, § 29, da Lei n° 14.133/2021, e sua alteracao pela Decreto n° 12.343/2024,
em favor da empresa VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA, estabelecida na Rua Marechal Castelo Branco,
CEP: 85.890-000, cidade de Missal, Estado do Parand, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n°
33.021.785/0001-38, onde objetiva-se, aquisicdo de 04 (quatro) passagens aéreas (ida e volta) saindo de Foz com destino
a Brasilia/DF, para os dias 24 e 28 de novembro de 2025. Conforme solicitagdo justificando o referido, orgamento e
despachos em anexo. Perfazendo o valor maximo a ser gasto de R$ 5.029,12 (cinco mil, vinte e nove reais e doze centavos).

Municipio de Missal, Estado do Parand, 26 de agosto de 2025.

Elias Xavier De Andrade

Presidente

Arquivo Assinade Digitalmente por MUNICIPIO DE MISSAL,

lcp ! Didrio Oficlal Assinado Eletronicamente com Certificado Padréo |CP- : : :
A Prefeitura Municipal de Missal — PR d& garantia da autenticidade deste Inicio

| . ; ;
| sil Brasil iI! Prctoceli‘ad‘o com Carimbo de 'Eempo SCT de acordo con‘1 a ucuserib;desioaueibiaiion oatiisse
i Medida Provisdria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil www,missal.pr.gov.br no link Didrio Oficial.
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Camara Municipal de Missal - PR

CNPJ: D1579444000196  |E:
Endereco: Rua Marechal Flariano Peixoto, 50 CEP: 85850000 Cidade: Missal
Fone: 045-3244-1183  Fax: 45 - 32441890

NOTA DE REQUISIGAO DE EMPENHO

Requicio
Nirrero Tipo Emtida em
141 Global 26/08/2025

Forma o8 pagarento

ITEM 04 DO DFD

Desting

ITEM 04 DO DFD

Licitagio Contrato
Tipo MNamero Natureza oo procedimento FProcessoN°  Honplogagdo lia} Neirsro Aditive
Sem licitagao

Credor
Fornecedar CRRACNRY

VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA 33.021.785/0001-38
Endereco Bairra

RUA MAL CASTELO BRANCO, 597 - SALA 3

CidageUF CEP Matricuta Fone FAX

Missal/PR 85890-000 43574-1 4588201719

E-Mall: viajetur10@gmail.com

Certidces
Decumento Certicdo Validage

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS 32769486/2025 10/12/2025
CERTIFICADO DE REGULARIDA DE DO FGTS 2025080815415318820975 06/09/2025
Certiddo de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN 180E.C801.1FDF.51ED 19/11/2025
Certiddo de Regularidade Municipal 2057/2025 16/09/2025

Classificagdo da despesa
01 CAMARA MUNICIPAL

01.001 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2002 ATIVIDADES DA GESTAO LEGISLATIVA

3.3.90.33.01.00 PASSAGENS PARA O PAlS _—
80 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) R$ 5.028,12
Do Exercicio
Itens da requisigio
Cadigo Nome Unidade Quantidade Unitario Total
44104 PASSAGENS AEREAS UN 4,00 RS 705,78 RS 2.823,12

Aquisi¢do de passagens aéreas com destino a Brasilia/OF, para o dia 24 de
novembro de 2025, acs vereadores MAICO LUZZ|, JAIR LORENO BOGLER,
ELIAS XAVIER DE ANDRADE E TARCISIO MASCARELLO, membros da
Mesa Diretiva da Camara Municipal de Missal.
44105 PASSAGENS AEREAS UN 4,00 R$ 551,50 R$ 2.206. 00
Aquisicdo de passagens aéreas com destino a DF/FOZ DO IGUAGU, para o
dia 28 de novembro de 2025, aos vereadores MAICC LUZZ|, JAIR LORENO
BOGLER, ELIAS XAVIER DE ANDRADE E TARCISIO MASCARELLD,
membros da Mesa Diretiva da Camara Municipal de Missal.

ELIAS XAVIER DE ANDRADE MARCIA EVERLING
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL CONTADORA - CRC: PRO55635/0-5




